
1  

Centralizovaný rozvojový projekt 2021 
Podpora strategicky významných programů na Filozofických fakultách UK, MU, UP 

 
 

SOUPIS VÝSTUPŮ, AKTIVIT A ČASOVÉHO HARMONOGRAMU: 
(příloha k projektové žádosti) 

 
1/ Výstupy projektu: 
 

Výstupy 
projektu *detailní seznam výstupů a na ně vázaných činností viz níže 

 1 Výuka* 

2 Vzájemná výměna vyučujících akademiků, společné semináře a rozšíření nabídky 
kurzů* 

3 Sdílení odborníků, hostujících zahraničních přednášejících a lektorů* 

4 Konference, meziinstitucionální a mezinárodní spolupráce* 

5 Společné workshopy, exkurze, dílny, soutěže a zahraniční pobyty* 

6 Sdílení výukových materiálů a publikací* 

7 Společná publikační a grantová činnost, sdílení informací* 

8 Společné popularizační akce – třetí role univerzit* 

 
 

2/ Hlavní činnosti projektu: 
 

č. Hlavní činnosti  
Termín 

zahájení 
Termín 

ukončení 
Číslo 

výstupu 

1 
Personální zajištění strategických oborů a jejich výuky (FF UK, FF UP, FF 
MU) 

Leden 
2021 

Prosinec 
2021 1 

2 
Příprava a uskutečnění vzájemných hostujících přednášek, společných 
seminářů či sdílených kurzů (FF UK, FF UP, FF MU)* 

Leden 
2021 

Prosinec 
2021 2 

3 Vzájemné vedení doktorandů a vedení/oponování závěrečných prací* 
Leden 
2021 

Prosinec 
2021 2 

4 
Příprava a uskutečnění přednášek externích místních i zahraničních hostů 
(FF UK, FF UP, FF MU)* 

Leden 
2021 

Prosinec 
2021 3 

5 Příprava a organizace společných konferencí/kulatých stolů/sympózií* 
Leden 
2021 

Prosinec 
2021 4 

6 
Příprava a organizace společných workshopů/jarních a letních škol/exkurzí, 
/výjezdů/kolokvií/soutěží* 

Leden 
2021 

Prosinec 
2021 5 

7 
Návrh, příprava materiálů a jejich následná implementace do výuky, sdílení 
učebních textů, prezentace publikačních výsledků* 

Leden 
2021 

Prosinec 
2021 6 

8 
Koordinace a příprava společných publikací a předkládání či konzultace 
společných projektů* 

Leden 
2021 

Prosinec 
2021 7 

9 Příprava a organizace společných akcí ve veřejném prostoru* 
Leden 
2021 

Prosinec 
2021 8 

 
*Konkrétní výčet hlavních činností, které vedou k naplnění výstupů, viz níže 

 

 
Výstupy a hlavní činnosti projektu jsou v níže uvedené struktuře členěny dle regionu a přesahu 
dané spolupráce, každé činnosti je přiřazen konkrétní garant/organizátor uvedené události: 



2  

VÝSTUP Č. 1: 
VÝUKA 

 

Regiony: 
- Afrika 

 FF UK, FF UP, FF MU: 

 personální zajištění strategických oborů a jejich výuky 
(Centrum afrických studií) 

- Asie – centrální, jihovýchodní, jižní a východní 
 FF UK, FF UP, FF MU: 

 personální zajištění strategických oborů a jejich výuky 
(Sinologie, Japanologie, Koreanistika, Vietnamistika, Indologie, 
Indonesistika, Mongolistika, Tibetanistika) 

- Balkánský region 
 FF UK, FF UP, FF MU: 

 personální zajištění strategických oborů a jejich výuky 
(Balkanistika, Jihovýchodoevropská studia, Novořecký jazyk) 

- Blízký východ 
 FF UK, FF UP, FF MU: 

 personální zajištění strategických oborů a jejich výuky 
(Blízkovýchodní studia, Hebraistika a židovská studia, Arabský jazyk) 

- Střední Evropa 
 FF UK, FF UP, FF MU: 

 personální zajištění strategických oborů a jejich výuky (Romistika) 
- Pyrenejský region 

 FF UK, FF UP, FF MU: 

 personální zajištění strategických oborů a jejich výuky 
(Katalánština (včetně jazyka baskičtina a galicijština) 

- Východoevropský a kavkazský region 
 FF UK, FF UP, FF MU: 

 personální zajištění strategických oborů a jejich výuky 
(Rusistika, Baltistika, Ukrajinistika a Slavistika) 

 
 

VÝSTUP Č. 2:  
VZÁJEMNÁ VÝMĚNA VYUČUJÍCÍCH AKADEMIKŮ, SPOLEČNÉ 

SEMINÁŘE A ROZŠÍŘENÍ NABÍDKY KURZŮ 
 

Regiony: 

 Afrika 
 FF UK, FF UP, FF MU: 

 mezioborový a meziinstitucionální seminář – Afrika interdisciplinární 
IV., (CAFR, garant FF UK) 

 mezioborový a meziinstitucionální seminář – Překlad a analýza 
postkoloniálních textů, (CAFR, garant FF UK) 

 Asie – centrální, jihovýchodní, jižní a východní 
 FF UK, FF MU, FF UP: 

 oponování závěrečných magisterských a doktorských prací, (Sinologie, 



3  

garant FF UK) 
 FF UK, FF MU: 

 pravidelná výuka mongolského písma Ondřeje Srby na FF UK (Seminář 
vietnamských studií, Mongolistika, garant FF MU, FF UK) 

 přednáška Ondřeje Srby „Orální tradic Altajských Urianchajců“ (Seminář 
vietnamských studií, Mongolistika, garant FF MU, FF UK) 

 Veronika Zikmundová z FF UK vystoupí na FF MU v předmětu "ARTS010 
Dějiny Mongolska a stepních říší" (Vietnamistika, Seminář vietnamských 

studií, garant FF UK, FF MU) 
 FF UK, FF UP: 

 jazykovědná přednáška dr. Františka Kratochvíla pro PDL – online 
streamovaná přednáška pro širší jazykovědné publikum (Vietnamistika, 
Asijská studia, garant FF UK, FF UP) 

 sdílené přednášky pražské indonesistiky: "Komparace tradičních a 
moderních toradžských svateb", "Bushmeat: tradice nebo obchod?", 
"Stopy české indonesistiky ve světě" (Indonesistika, garant FF UK) 

 přednášky Marty Lopatkové "Mezigenerační spory ve vietnamské 
komunitě" a "Gender a moderní vzdělávání ve Vietnamu" 
(Vietnamistika, garant FF UK) 

 přednášky Barbory Novákové "Tvorba nových dějin v postkoloniálním 
Vietnamu" a "Náboženství Vietnamu" (Vietnamistika, garant FF UK) 

 Sdílení vyučujících předmětů (Úvod do studia Vietnamu ad.) (Asijská 

studia, garant FF UP) 
 Balkánský region 

 FF UK, FF MU: 
 vzájemná výměna vyučujících akademiků, společné semináře a rozšíření 

nabídky kurzů, vzájemné hostující přednášky a výměnná 
přednášková/tandemová činnost (Jihovýchodoevropská studia, 
Balkanistika, garant FF UK, FF MU) 

 společný doktorandský seminář doktorandů balkanistiky z FF MU a FF 
UK – setkání doktorandů a vyučujících; duben (Jihovýchodoevropská 
studia, Balkanistika, garant FF UK, FF MU) 

 hostování K. Tsivose z ÚŘLS FF UK na ÚKS FF MU (Novořecký jazyk, 
garant FF UK, FF MU) 

 prezentace diplomových prací (online prezentace, společná komise) 
(Novořecký jazyk, garant FF UK, FF MU) 

 Blízký východ 
 FF UK, FF MU, FF UP: 

 implementace výukového modulu Kultury Blízkého východu a severní 
Afriky (Blízkovýchodní studia, garant FF UK) 

 Pyrenejský region 
 FF UK, FF UP, FF MU: 

 výuka kurzu Románské jazyky z lingvistické a sociokulturní perspektivy 
(Katalánština, garant FF UK) 

 výuka kurzu galicijského jazyka (Katalánština, garant FF UK) 
 FF UK, FF MU: 

 přednášková činnost představující situaci v Baskicku (Katalánština, 



4  

garant FF UK) 

 výuka kurzu baskického jazyka ze strany FF MU na FF UK (Katalánština, 
garant FF UK, FF MU) 

 výuka kurzu baskické historie a kultury ze strany FF MU na FF UK 
(Katalánština, garant FF UK, FF MU) 

 sdílená přednášková činnost (katalánština i baskičtina), (Katalánština, 
garant FF MU) 

 Východoevropský a kavkazský region 
 FF UK, FF MU, FF UP: 

 vzájemné vedení doktorandů a vedení/oponování závěrečných prací 
(garant FF UK, FF MU, FF UP) 

 výměna přednášek ukrajinistů (Ukrajinistika, garant FF UK, FF UP, FF 
MU) 

 vzájemné jednorázové online přednášky a semináře v rámci řádných 
prezenčních kurzů ruského jazyka a literatury (1-2 vyučující z každé 
fakulty UK, MU, UP), (Rusistika, garant FF UK, FF UP, FF MU) 

 sdílená přednáška Ally Arkhanhelské: Jazyková dynamika současnosti v 
kontextu národního obrození ukrajinštiny (Ukrajinistika, garant FF UP) 

 FF UK, FF MU: 
 výuka lotyštiny Kristīne Ante na FF MU (Baltistika, garant FF UK, FF MU) 

 výuka lotyšské literatury na FF MU Pavlem Štollem (Baltistika, garant FF 
UK, FF MU) 

 dva bloky přednášek na FF UK doc. Vaidase z FF MU na téma díla 
Kristijonase Donelaitise (Baltistika, garant FF UK, FF MU) 

 
 

VÝSTUP Č. 3: 
SDÍLENÍ ODBORNÍKŮ, HOSTUJÍCÍCH ZAHRANIČNÍCH PŘEDNÁŠEJÍCÍCH A LEKTORŮ 

 

Regiony: 
- Asie – centrální, jihovýchodní, jižní a východní  

 FF UK, FF MU, FF UP: 

 Tran Dinh Lam – ředitel Center for Vietnamese and Southeast Asian 
Studies z Vietnamské státní univerzity v Ho Či Minově městě, sdílená 
přednáška (Seminář vietnamských studií, garant FF MU) 

 Dr. Nguyen Thu Hien ze School of Industrial Management – Ho Chi Minh 
City University of Technology – sdílená přednáška (Seminář 
vietnamských studií, garant FF MU) 

 reciproční přednáška externisty, mongolského historika, dr. 
Chatanbatyna Mendsajchana; (Seminář vietnamských studií, garant FF 
MU) 

 reciproční přednáška historika z hovdské univerzity profesora M. 
Ganbolda; termín bude upřesněn, (Seminář  vietnamských studií, garant 
FF MU) 

 sdílení japonského vyučujícího v distanční či kontaktní blokové výuce 
(Seminář japonských studií, garant FF MU) 

 uskutečnění 4 kurzů zahraničních profesorů (Seminář čínských studií, 
garant FF MU) 



5  

 přednášky externích odborníků (pravidelné přednášky odborníků z 
praxe a sdílení zahraničních odborníků) (Asijská studia, garant FF UP) 

 sdílené webináře (Asijská studia, garant FF UP) 

 příprava a uskutečnění 1-2 kurzů externích, místních i zahr. hostů, 
otevřených studentům ostatních sinologických pracovišť (Sinologie, 
garant FF UK) 

 cyklus přednášek Mezinárodního sinologického centra (Sinologie, 
garant FF UK) 

- Balkánský region 
 FF UK, FF MU: 

 hostující reciproční vystoupení pražských a brněnských lektorů 
(Jihovýchodoevropská studia, Balkanistika, garant FF UK, FF MU) 

 angažování zahraničních hostů na obou fakultách a společná účast 
studentů a akademických pracovníků na těchto vystoupeních 
(Jihovýchodoevropská studia, Balkanistika, garant FF UK, FF MU) 

 sdílení odborníků ze zahraničí a dalších zvaných hostů 
umělců/vědců/odborníků z praxe – přednášky, semináře, konzultace se 
studenty, např. doc. Tiktopulu (Aristotelova univerzita), Nikos 
Lykiardopulos (Evropský parlament) (Novořecký jazyk, garant FF MU, FF 
UK) 

- Blízký východ 
 FF UK, FF MU, FF UP: 

 organizace Middle East Lecture Series ve spolupráci s Orientálním 
ústavem Akademie věd a přednáškami zahraničních odborníků, které 
jsou zdarma přístupné všem zájemcům; probíhají vždy 3–4 hostovské 
přednášky za semestr; (Blízkovýchodní studia, garant FF UK) 

 FF UK, FF MU: 
 sdílení zahraničních vyučujících (Arabský jazyk, garant FF MU) 

 FF UK, FF UP: 

 cyklus judaistických přednášek pro veřejnost (Centrum judaistických studií, 
garant FF UP) 

- Pyrenejský region 
 FF UK, FF UP, FF MU: 

 online setkání s katalánsky píšícími spisovateli (Katalánština, garant FF UK) 
- Východoevropský a kavkazský region 

 FF UK, FF UP, FF MU: 

 přednáška nejméně jednoho kavkazologického lektora (Kavkazologie, 
garant FF UK) 

 přednášky nejméně jednoho lektora z Ukrajiny pro studenty všech tří 
univerzit (Ukrajinistika, garant FF UK) 

 2 blokové kurzy zahraničních specialistů on-line (Rusistika, garant FF 
MU) 

 odborné přednášky z ukrajinské literatury prof. Romana Holoda 
(online), (Ukrajinistika, garant FF UP) 

 přednášky z translatologie Viry Derevianko (online), (garant FF UP) 

 odborné přednášky doc. Ally Martynets z ukrajinské literatury v 
kontextu světové literatury(online), (Ukrajinistika, garant FF UP) 



6  

 odborné online přednášky z vývoje ukrajinského jazyka - prof. 
Tsaralunga Inna, Cmelnycká národní univerzita (Ukrajinistika, garant FF 
UP) 

 
 FF UK, FF MU: 

 přednášky pro studenty FF UK a FF MU nejméně jednoho lektora 
z Lotyšské univerzity a jednoho z Vilniuské univerzity (Baltistika, garant 
FF UK, FF MU) 

 sdílení krátkodobých přednášek profesorů z Litvy a Lotyšska (Baltistika, 
garant FF MU) 

 
 

VÝSTUP Č .  4: 
KONFERENCE, MEZIINSTITUCIONÁLNÍ A MEZINÁRODNÍ 

SPOLUPRÁCE 
 

- Afrika 
 FF UK, FF UP, FF MU: 

 Týden Afriky pořádaný CAFR FF UK – (vč. blokové výuka s přednáškami 
partnerů CAFR, minikonference s panelovou diskusí a workshopy) 

 příprava a organizace společné konference Afrika v pohybu – 
Post/Neo/Dekoloniální perspektivy (CAFR, garant FF UK) 

- Asie – centrální, jihovýchodní, jižní a východní (FF UK, FF MU, FF UP): 
 FF UK, FF MU, FF UP: 

 příprava a uspořádání konference u příležitosti výročí úmrtí prof. 
Límana, (Japanologie, garant FF UK) 

 průběžná příprava mezinárodní konference organizace International 
Association for Tibetan Studies (2022, očekává se kolem 700 hostů; v 
oboru se jedná o první nejvýznamnější událost v postkomunistické 
Evropě; na přípravách se bude spolu s FF UK podílet dr. Hladíková z FF 
UP a doc. Bělka z FF MU), (Tibetanistika, garant FF UK) 

 příprava a uspořádání konference Mongolské rituální rukopisy v české 
sbírce – jejich edice, historie a středoasijské kořeny, (Seminář 
vietnamských studií, garant FF MU) 

 příprava a uspořádání bianuální konference Iaponica Brunensia 2021, 
(Seminář japonských studií, garant FF MU) 

 konference, výstava a příprava monografie k výstavě NG "Buddha 
zblízka", (Tibetanistika, garant FF UK) 

 příprava a uspořádání 15. česko-slovenské sinologické konference, 
(Seminář čínských studií, garant FF MU) 

 Radical nationalism and fascism in East Asia: New Approaches in 
Research, příprava a uspořádání mezinárodní konference, Brno 
(Centrum asijských studií, garant FF MU) 

 Mezinárodní konference Taiwan in Transition – The 18th Annual 
Conference of the European Association of Taiwan Studies, (Centrum 
asijských studií, garant FF MU) 

 příprava a uspořádání konference asijských studií, Annual Conference on 
Asian Studies (ACAS), (Asijská studia, garant FF UP) 



7  

 výroční česko-slovenská sinologická konference (ve spolupráci s 
Orientálním ústavem AV ČR), (Sinologie, garant FF UK) 

 FF UK, FF UP: 

 celosvětová konference věnovaná austronéským jazykům ICAL, (Asijská 
studia, garant FF UP) 

 příprava a uspořádání evropské konference jihoasijských studií 
EuroSEAS, (Asijská studia, garant FF UP) 

- Balkánský region 
 FF UK, FF MU: 

 kulatý stůl o výuce jihoslovanských a balkánských jazyků na VŠ 
(pokračování z r. 2020, širší debata na dané téma za účasti akademických 
pracovníků, lektorů i studentů), (Jihovýchodoevropská studia, 
Balkanistika, garant FF UK, FF MU) 

- Blízký východ 
 FF UK, FF UP: 

 realizace studentské konference „Students´ Voice“ v rámci které 
akademici komentují prezentace studentských projektů, (Centrum 
židovských studií, Hebraistika a židovská studia; garant FF UP, FF UK) 

- Východoevropský a kavkazský region 
 FF UK, FF UP, FF MU: 

 vzájemná účast na 11. Olomouckém sympoziu ukrajinistů v Olomouci, 
(Ukrajinistika, garant FF UP) 

 vzájemná účast na IV. Mezinárodní konferenci ukrajinistů v Praze: 
Culture as a Protest: Dissident Movement in the USSR, (Ukrajinistika, 
garant FF UK) 

 příprava a organizace 16. ročníku Konference mladých slavistů 
(Slavistika, garant FF UK) 

 příprava a organizace dalšího ročníku reciproční mezioborové 
konference za účasti všech tří univerzit (Brno – Olomouc – Praha (garant 
FF UK) 

 mezinárodní konference k ruské pomocné akci – Praha, Černínský palác, 
(Rusistika, FF UK) 

 příprava a organizace konference doktorandů, (garant FF MU) 

 frazeologická mezinárodní konference (SLAVOFRAZ), (garant FF UP)  

 vzájemná účast na Olomouckých dnech rusistů (Rusistika, FF UP) 
- Střední Evropa 

 FF UK: 

 organizace mezinárodní romistické konference Annual Meeting of the 
Gypsy Lore Society and Conference on Romani Studies (Romistika, 
garant FF UK) 

 
 

VÝSTUP Č. 5:  
SPOLEČNÉ WORKSHOPY, EXKURZE, DÍLNY, SOUTĚŽE A 

ZAHRANIČNÍ POBYTY 
 

- Asie – centrální, jihovýchodní, jižní a východní (FF UK, FF MU, FF UP): 
 FF UK, FF MU, FF UP: 



8  

 organizace workshopu „Magično v jazyce“ ve spolupráci s UKS FFMU 
(Mongolistika, garant FF UK) 

 příprava a uspořádání workshopu tušové malby (Centrum asijských 
studií, garant FF MU) 

 letní škola na Taiwanu (Seminář čínských studií, garant FF MU) 

 letní škola asijských studií (Asijská studia, garant FF UP) 

 workshop k taiwanské literatuře (ve spolupráci s Muzeem taiwanské 
literatury za účasti odborníků z Taiwanu), (Sinologie, garant FF UK) 

 FF UK, FF UP: 

 příprava a uspořádání společných workshopů: "Aktuální politický vývoj v 
Indonésii", "Náboženský synkretismus v Indonésii", "Vybrané aspekty 
multikulturalismu v Indonésii" (Indonesistika, garant FF UK) 

 překladatelský workshop korejské literatury (Koreanistika, garant FF UK) 

 Esejistická soutěž – korejská literatura (Koreanistika, garant FF UK) 

 Zimní škola indonéštiny (indonéská literatura, antropologie a historie) 
(Asijská studia, garant FF UP) 

- Balkánský region 
 FF UK, FF MU: 

 odborná exkurze s e výkladem pro studenty slavistických oborů všech 
stupňů studia „Po stopách slovanských věrozvěstů sv. Konstantina-
Cyrila a sv. Metoděje“ v rámci výuky o velkomoravské misi soluňských 
bratří Konstantina – Cyrila a Metoděje, (Jihovýchodoevropská studia, 
Balkanistika, garant FF UK, FF MU) 

 společný badatelský výjezd do archivů a knihoven vybrané 
jihoslovanské země, popř. exkurze v balkánském prostoru, 
(Jihovýchodoevropská studia, Balkanistika, garant FF UK, FF MU) 

 společná soutěž o nejlepší diplomovou práci balkanistického a 
jihoslovanského charakteru, (Jihovýchodoevropská studia, Balkanistika, 
garant FF UK, FF MU) 

 organizace studentské překladatelské soutěže k Mezinárodnímu dni 
řeckého jazyka (propagace, společná hodnotící komise ad.), (Novořecký 
jazyk, garant FF UK) 

 intenzivní studijní soustředění pro posluchače a vyučující neogrecistiky 
MU i UK, (Novořecký jazyk, garant FF MU) 

 příprava a organizace společného workshopu k výročí řecké 
národněosvobozenecké revoluce 1821, (Novořecký jazyk, garant FF UK, 
FF MU) 

 překladatelská soutěž zaměřená na současnou řeckou prózu, soutěž 
bude určena studentům (překladatelé) i vyučujícím (hodnotící komise) 
z obou fakult, (Novořecký jazyk, garant FF MU) 

- Blízký východ 
 FF UK, FF UP: 

 letní škola v rámci spolupráce programu Hebraistika a židovská studia 
(FF UK) a Centra židovských studií Kurta a Urschuly Schubertových za 
účasti studentů a akademiků, (Centrum židovských studií, Hebraistika 
a židovská studia; garant FF UP, FF UK) 

 exkurze po židovských památkách Čech a Moravy (Centrum židovských 



9  

studií, Hebraistika a židovská studia; garant FF UP, FF UK) 
- Pyrenejský region 

 FF UK, FF MU, UP: 

 workshop a přednáška o situaci katalánštiny ve Valencii (Katalánština, 
garant FF UK) 

 FF UK, FF MU: 

 soutěž „El millor microrelat català“ (Katalánština, garant FF MU) 
- Východoevropský a kavkazský region 

 FF UK, FF MU, FF UP: 

 seminář ke 150. výročí narození Lesji Ukrajinky a Vasyla Stefanyka 
(předpokládá se i účast zahraničních badatelů), (Ukrajinistika, garant FF 
UK) 

 workshop (příprava a realizace) k roli ruské a ukrajinské kultury v 50. a 
60. letech, (garant FF UK) 

 veřejná přednáška k současné situaci v Bělorusku, (garant FF UK) 

 příprava a realizace workshopu k roli paměti v současné východní Evropě 
(garant FF UK) 

 příprava a uspořádání mezinárodního online workshopu k důsledkům 
běloruských protestů rok po volbách (garant FF UK) 

 překladatelská soutěž z ukrajinštiny do češtiny (Ukrajinistika, garant FF 
UK) 

 FF UK, FF MU: 

 baltistický workshop zaměřený na prohloubení znalostí o současném 
bádání v evropských baltistických centrech, (Baltistika, garant FF UK),  

 
 

VÝSTUP Č. 6:  
SDÍLENÍ VÝUKOVÝCH MATERIÁLŮ A PUBLIKACÍ 

 

 Afrika 
 FF UK, FF UP, FF MU: 

 roundtable všech spolupracovníku CAFR FF UK (CAFR, garant FF UK) 

 Asie – centrální, jihovýchodní, jižní a východní: 
 FF UK, FF MU, FF UP: 

 využívání sdílených učebnic Starší dějiny Vietnamu a Čampy (MU), 
Dějiny Vietnamu (UK), Vietnam v éře západních velmocí (MU), Dějiny 
Mongolska (MU) (Centrum asijských studií, garant FF MU) 

 antologie textů s bibliografií a komentáři pro kurzy moderní čínské 
literatury (Sinologie, garant FF UK) 

 Balkánský region 
 FF UK, FF MU: 

 sdílení výukových materiálů (zejména pro jazykovou, literární a historickou 
výuku) (Jihovýchodoevropská studia, Balkanistika, garant FF UK, FF MU) 

 prezentace nejvýznamnějších publikací (Jihovýchodoevropská studia, 
Balkanistika, garant FF UK, FF MU) 

 implementace nově publikované učebnice novořeckého jazyka do 
výuky v předmětech novořecké filologie (Novořecký jazyk, garant FF 



10  

MU, FF UK) 

 Blízký východ 
 FF UK, FF MU, FF UP: 

 představení arabského studentského divadla jako kombinace výukové 
aktivity a přípravy výukových materiálů (Blízkovýchodní studia, garant 
FF UK) 

 Východoevropský a kavkazský region 
 FF UK, FF MU, FF UP: 

 příprava výukových pomůcek pro studenty ukrajinistiky, použitelných na 
všech třech univerzitách (Ukrajinistika, garant FF UK) 

 prezentace publikačních výstupů formou videokonference (garant FF UK, FF 
MU) 

 sdílení učebnic textů a materiálů (garant FF UK, FF MU) 
 FF UK, FF MU: 

 příprava výukových pomůcek pro studenty baltistiky, použitelných na 
obou univerzitách (Baltistika, garant FF UK) 

 
 

VÝSTUP Č. 7:  
SPOLEČNÁ PUBLIKAČNÍ A GRANTOVÁ ČINNOST, SDÍLENÍ 

INFORMACÍ 
 

- Asie – centrální, jihovýchodní, jižní a východní: 
 FF UK, FF MU, FF UP: 

 příprava společných učebnic Colloquial Mongolian, Učebnice klasického 
mongolského písma (Centrum asijských studií, garant FF MU) 

 překlady do "Antologie textů čínského, japonského, korejského a 
vietnamského konfucianismu" (kniha by měla být dokončena v roce 
2022), (Vietnamistika, garant FF UK) 

 tvorba cvičebnice teorie japonského jazyka (Seminář japonských studií, 
garant FF MU) 

 antologie překladů Čínský, japonský a korejský konfucianismus (Argo), 
plánované vydání 2022 (Centrum asijských studií, garant FF MU) 

 příprava sborníku z konference 14ACAS a pravidelných čísel časopisu 
(Asijská studia, garant FF UP) 

 příprava společných grantových žádostí rozvíjejících spolupráci 
(Horizon, GAČR) (Asijská studia, Centrum asijských studií, Ústav asiských 
studií, garant FF UP, FF MU, FF UK) 

 FF UK, FF MU: 

 vydávání časopisu Mongolica Pragensia (FF MU se podílí na redakci), 
(Vietnamistika, Seminář vietnamských studií, garant FF UK, FF MU) 

 příprava publikace Ancient Mongolian Books in European Collections 
(Centrum asijských studií, Mongolistika, garant FF MU, FF UK) 

 příprava vydání unikátního fondu archivních dokumentů k historii 
panství převtělenecké linie Narobančin chutagt z Mongolského 
národního archivu (Centrum asijských studií, garant FF MU) 

 FF UK, FF UP: 



11  

 spolupráce při přípravě společného jazykovědného grantu GAČR 
(předběžný název „Words of Power“), za UP se účastní Dr. F. Kratochvíl 
a Dr. V. Ulman (Mongolistika, garant FF UK) 

 editace tématického čísla SOS „Daurica“ ve spolupráci s Ute Wallenböck 
(Mongolistika, garant FF UK) 

 příprava vydání učebnice čínských znaků pro koreanisty (Koreanistika, 
garant FF UK)  

 publikace korejského autora Pak Mingju (Koreanistika, garant FF UK) 
- Balkánský region 

 FF UK, FF MU: 

 návštěvy pracovníků FF UK na pracovištích kolegů FF MU (a naopak) v 
průběhu celého roku (Jihovýchodoevropská studia, Balkanistika, garant FF 
UK, FF MU) 

 publikace pracovníků KJBS FF UK v časopisech ÚS FF MU 
(Jihovýchodoevropská studia, Balkanistika, garant FF UK, FF MU) 

 publikace časopisu Neograea Bohemica, (Novořecký jazyk, garant FF 
MU) 

 příprava projektu Řekové ve střední Evropě (Visegrad Grant Funds), 
(Novořecký jazyk, garant FF UK) 

 publikace v internetovém časopisu iliteratura (publikace bibliografie 
překladové literatury, dílčích studií a prosopografie řeckých autorů), 
(Novořecký jazyk, garant FF UK) 

- Střední Evropa 
 FF UK: 

 vydávání časopisu Romano džaniben, odborného recenzovaného 
romistického časopisu, připravovaného pracovníky Semináře romistiky 
jako interdisciplinární platformy pro prezentaci romistického výzkumu s 
kontinuitou od roku 1994, (Romistika, garant FF UK) 

 údržba a rozšiřování existujících elektronických slovníků romštiny 
vyvinutých pracovníky SR FF UK, (Romistika, garant FF UK) 

- Východoevropský a kavkazský region 
 FF UK, FF MU, FF UP: 

 společné publikace doktorandů a interních pracovníků všech univerzit v 
mezinárodním vědeckém časopise Oriens Aliter (garant FF UK) 

 speciální číslo časopisu Oriens Aliter, vydávané ÚVES FF UK, prezentující 
kavkazologii na FF UK (Kavkazologie, FF UK) 

 FF UK, FF MU: 

 příprava speciálního čísla časopisu Oriens Aliter, vydávané ÚVES FF UK, 
prezentující baltistiku na FF UK (Baltistika, FF UK) 

 
 

VÝSTUP Č. 8: 
SPOLEČNÉ POPULARIZAČNÍ AKCE – TŘETÍ ROLE UNIVERZIT 

 

- Afrika 
 FF UK, FF UP, FF MU: 

 Den Afriky pořádaný CAFR FF UK – prezentace excelentního výzkumu a 
jeho celospolečenského dosahu pro širokou veřejnost (garant FF UK) 



12  

- Asie – centrální, jihovýchodní, jižní a východní  
 FF UK, FF UP, FF MU: 

 výstava Vietnam a vietnamská kultura v Technickém muzeu v Brně 
(Seminář vietnamských studií, garant FF MU) 
 

 FF UK: 

 třetí role pražské unikátní indologie – v oblasti zahraniční spolupráce 
bude obor indologie nadále naplňovat tradiční a úspěšnou tzv. třetí roli 
(absolventi se uplatňují v diplomacii, obor spolupracuje i se 
zastupitelskými úřady jihoasijských států akreditovanými pro ČR, 
zejména s indickým velvyslanectvím), (Indologie, garant FF UK) 

- Balkánský region 
 FF UK, FF MU: 

 výměna informací a vzájemná podpora odborných i popularizačních akcí 
v průběhu celého roku – vč. spolupráce s Bulharským kulturním 
institutem v Praze a velvyslanectvími balkánských států 
(Jihovýchodoevropská studia, Balkanistika, garant FF UK, FF MU) 

 společné popularizační akce (např. setkání s Pavlem Kohoutem a 
Jannisem Palavosem (Novořecký jazyk, garant FF UK, FF MU) 

- Blízký východ 
 FF UK, FF UP: 

 festival Dny židovské kultury Olomouc (Centrum judaistických studií, 
garant FF UP) 

- Pyrenejský region 
 FF UK, FF MU: 

 Jornades de sortides professionals – odborníci z různých sektorů 
představí možnosti uplatnění absolventů, (Katalánština, garant FF MU) 

 Jornada Catalanotxeca – online přednášky připravené vyučujícími a 
studenty obou univerzit; Brno, (Katalánština, FF MU) 

 Centrum pro Certifikát IRL, testy zájemců o získání Certifikátu IRL, Brno, 
(Katalánština, FF MU) 

- Střední Evropa 
 FF UK, FF UP, FF MU: 

 cyklus veřejných přednášek a debat Romistické utopie představující 
současnou romistiku v ČR, (Romistika, garant FF UK) 

- Východoevropský a kavkazský region 
 FF UK, FF MU, FF UP: 

 Kulturní den Ukrajiny zahrnující výstavu významného fotografa Serhije 
Buslenka (člena anglické královské asociace fotografů), vystoupení 
banduristy Bohdana Šutky či barda Valerije Marchenka, (garant FF UP) 

 přednáška Uljany Cholodové z FF UP na Euroasijském dni na Škole 
mezinárodních a veřejných vztahů (garant FF UP) 

  



13  

3/ Harmonogram projektu: 
 
Harmonogram poskytuje základní přehled o aktivitách, které se uskuteční v roce 2020 v rámci 
projektu. S ohledem na současnou epidemiologickou situaci je naprostá většina aktivit 
uskutečnitelná v online formátu. Některé aktivity jsou již plánované online, ostatní jsme 
připraveni převést do distanční formy s ohledem na aktuální vývoj koronavirové epidemie.  
Většina aktivit probíhá v průběhu celého roku nebo je koncentrována do dvou semestrů a 
probíhá průběžně: viz činnosti výstupů Výuka (1), Vzájemná výměna vyučujících akademiků, 
společné semináře a rozšíření nabídky kurzů (2), Sdílení odborníků, hostujících zahraničních 
přednášejících a lektorů (3), Sdílení výukových materiálů a publikací (6), Společná publikační a 
grantová činnost, sdílení informací (7). 
U činností výstupů Konference, meziinstitucionální a mezinárodní spolupráce (4), Společné 
workshopy, exkurze, dílny, soutěže a zahraniční pobyty (5) a Společné popularizační akce – třetí 
role univerzit (8) je řada výstupů dána rámcově a jejich konání bude včas upřesněno před 
zahájením jejich realizace. Níže uvádíme základní přehled těch akcí, jejichž přesný 
harmonogram jsme schopni určit při přípravě projektové žádosti (termíny dalších aktivit 
budou konkrétně plánovány s ohledem na aktuální epidemiologickou situaci): 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Výuka

2 Vzájemná výměna vyučujících akademiků, společné semináře a rozšíření nabídky kurzů

3 Sdílení odborníků, hostujících zahraničních přednášejících a lektorů

Mezinárodní studentská konference The Students Voice

IV. konference Ukrajinistů: Culture as a Protest: Dissident Movement in the USSR

Konference mladých slavistů, 16. ročník

Frazeologická mezinárodní konference (SLAVOFRAZ)

15. česko-slovenská sinologická konference

Konference Mongolské rituální rukopisy v české sbírce

Konference ICAL

Týden Afriky

Konference: Afrika v pohybu. Post/Neo/Dekoloniální perspektivy

Mezinárodní romistická konference Annual Meeting of the Gypsy Lore Society 

Workshopy pražských indonenistů

Překladatelský workshop korejské literatury

Soutěž o nejlepší diplomovou práci balkanistického a jihoslovanského charakteru.

Workshop k taiwanské literatuře 

Překladatelská soutěž zaměřená na současnou řeckou prózu

Společný workshop k výročí začátku řecké národněosvobozenecké revoluce r. 1821

Studijní soustředění neogrecistů

Exkurze po židovských památkách Čech a Moravy

Workshop a přednáška o situaci katalánštiny ve Valencii 

Soutěž „El millor microrelat català“

Seminář ke 150. výročí narození  Lesji Ukrajinky a Vasyla Stefanyka

Workshop k roli ruské a ukrajinské kultury v 50. a 60. letech

6 Sdílení výukových materiálů a publikací

7 	Společná publikační a grantová činnost, sdílení informací

Festival Dny židovské kultury Olomouc

Jornada Catalontxeca

Jornades de sortides professionals

Kulturní den Ukrajiny spojený s účastí významných umělců 

Den Afriky

8

HARMONOGRAM VYBRANÝCH AKTIVIT PROJEKTU

číslo 

výstupu
výstup/aktivita

měsíc 2021

4

5


